Pro complemento eorum quæ hactenus dicta sunt de multiplicatione, viles erunt subseqüentes reflexiones.

Reflexio prima. Si aliquot postrema nota alicuius numeri propositi pro multiplicatione sint cifræ, siue 0. ista cifræ omnes negligi possunt in multiplicatione: siue in dato superiori, siue in dato inferiori numero inueniantur; dummodo cifræ in ipsa multiplicatione neglectæ, omnes successiue adscribantur inuenito producto. exempli gratia, si 200 duci debeat in 3000: neglectis cifris quas nulla alia nota subsequitur, reliquus numerus 2 ductus in reliquum numerum 3 producit 6: huic producto successiue adscribendo neglectas quinque cifras, habebitur numerus 600000: quare 200 datum in 3000 producit 600000.

Reflexio secunda. Si inferior numerus datus pro multiplicatione

2 4 6 1 7 contineat cifras alijs notis permixtas: 3 0 0 2 neglegi possunt istæ cifræ, dummodo partialia producta genita ex reli-

4 9 2 3 4 quis notis inferioris dati numeri, ordinate atque decussatim scribatur. Exem-

plum eius, quod in reflexione dicitur, representatur in apposita multiplicatione ordinatim scripta: in que 3 0 0 2 ductum in 2 4 6 1 7 producit 7 3 9 0 0 2 3 4 .

Re-

Reflexio tertia. Licet multiplicatio absolui possit per iteratam additionem; tamen, toto vt ita dicam celo, ab additione differt multiplicatio. Hoc imprimis constat ex ipsis definitionibus additionis, atque multiplicationis superius a nobis propositis. Deinde impossibile est, vt productum ex additione vulgarium numerorum, non sit maius quolibet genitore dato pro multiplicatione; verum productum ex multiplicatione non est semper maius quolibet genitore dato pro multiplicatione; sed subinde est maius, subinde æquale, subinde minus. Exempli gratia 2 ductum in 3 producit 6: quo casu productum ex multiplicatione est maius quolibet genitore dato pro multiplicatione. 1 ductum in 1 producit 1; quo casu productum ex multiplicatione æquatur cuilibet genitori dato pro multiplicatione. 2 ductum in 1 producit 2; quo casu productum ex multiplicatione æquatur vni ex genitoribus datis pro multiplicatione. Præterea ex dicendis de multiplicatione numerorum fractorum vulgarium, constabit, quod 2 ductum in 1 producat 1 siue 1; quo casu productum ex multiplicatione est minus uno genitore dato pro multiplicatione, sed maius altero genitore. 1 ductum in 1 producit 1: quo casu productum ex multiplicatione est minus quilibet genitore dato pro multiplicatione. Hinc facile colliges, numerum A, ducere in numerum B, non esse idem ac numerum A, vel numerum B aliquoties sumere; quilibet enim numerus aliquoties sumptus necessario maior est numero qui aliquoties sumitur: quare si numerum aliquoties sumere, esset idem ac multiplicatione talem numerum; etiam productum ex multiplicatione deberet esse maius numero qui multiplicatur.

## C A P V T . V .

### De diuisione numerorum integrorum vulgarium.

**N**umerum C diuidere per numerum B, est inuenire numerum A, qui ductus in numerum B producat numerum C. Pro diuisione nihil refert verum dati duo numeri sint eiusdem vel diuersæ speciei.

D 21

Propo-

## Arithmeticae vulgaris

Proposita definitione diuisionis Arithmeticae, exhibeo varios modos, siue praxes diuerfas, quibus absoluatur diuisio duorum numerorum vulgarium qui singuli integri sint, atque inuenientur productum ex quibuslibet duobus eiusmodi numeris. Et primo quidem propono praxim qua vicitur vulgaris Arithmetica, vt inueniat, siue exhibeat diuisionis productum, quando numerus diuidendus minor est ipso diuisore. In reliquis praxibus, agitur de diuisione, in qua numerus diuidendus non est maior diuisore. Ex his praxibus, quæ secundo, & tertio loco proponuntur, operose sunt atque prolixæ, ac propere minus vñitatem; vñiles tamen non tantum ad profundiorum intelligentiam naturæ ipsius diuisionis, atque reliquarum praxium: verum etiam pro ijs qui non amant compendia; in praxibus quæ tertiæ subsequuntur, proponuntur diuisiones compendiatae, vel simplices, vel composite; tres diuisiones simplices, atque compendiatae inter se diuerfae, proponuntur in quarta, quinta, & sexta praxi, in singulis modo aliquantulum diuerso, superatur difficultas compendiatae diuisionis, quæ & simplici, & composite diuisioni compendiatae communis est, ac planæ præcipua, immo propemodum vñica quæ inuenientur in compendiata diuisione: quandoquidem pro compositis, atque compendiatis diuisionibus, vix aliud requiratur, quam iterata simplex, atque compendiata diuisione; vt patet ex praxibus quæ sextam subsequuntur, in quibus docetur diuisione compendiata, atque composita.

**Praxis prima;** siue diuisione integrorum, atque vulgarium numerorum, quando diuisor est maior numero diuidendo.

**E**X datis duobus numeris superior, siue diuidendus, scribatur supra lineolam, cui subscriptus sit diuisor; hæc scriptio exhibet productum propositæ diuisionis.

Tam hic, quam in sequentibus, quoties in eadem linea unus numerus alteri subscriptus inuenientur, subintelligi debet lineola duos istos numeros separans: etenim passim omessa est, quia commode typis exprimi nō poterat.

Exempli gratia numerus diuidendus sit  $4\frac{1}{2}$ , diuisor sit  $10$ . Scriptio  $\frac{4}{10}$  exhibebit productum diuisionis propositæ, eritque verum, quod  $4$  diuisum per  $10$  producat  $4$ ; similiter verum erit quod  $27$  diuisum per  $29$  producat  $27$ . De modo legendi huiusmodi scriptiones, fractos numeros repræsentantes, & de fractorum numerorum significatione, agemus capite 6.

No-

## Caput V. Siue diuisione.

Notandum hic est, scriptionem propositam non tantum adhiberi in vulgari Arithmetica, in casu proposito, nimirum, vt exhibeat productum diuisionis in casu in quo diuisor est maior numero diuidendo: verum etiam, quoties ex quavis alia diuisione, circa integros ac vulgares numeros instituta, remanet aliquod residuum diuisionis; etenim notis Arithmeticis productis ex diuisione, successiue adtribuitur diuisionis residuum, sed supra lineolam cui subscriptus sit diuisor. Exempli gratia, supposito quod numerus diuidendus sit  $23$ , & diuisor sit  $4$ ; nota producta ex diuisione erit  $5$ , diuisionis residuum erit  $3$ , totumque productum erit  $5\frac{3}{4}$ ; eritque verum, quod  $23$  diuisum per  $4$  producat  $5\frac{3}{4}$ . Similiter  $7$  diuisum per  $3$  producit  $2\frac{1}{3}$ . Atque vniuersaliter, quoties ex diuisione remanet aliquod residuum, vt habeatur productum diuisionis, semper diuisionis residuum, scriptum supra lineola cui diuisor subscriptus sit, successiue apponitur notis Arithmeticis productis ex diuisione.

**Praxis secunda,** siue prolixior diuisione integrorum, atque vulgarium numerorum, quæ nihil requirit præter notitiam additionis exposita secundo capite.

**E**X datis pro diuisione numeris, superior, que diuidendus sit C. Inferior, siue diuisor sit B; hoc posito successiue simul addendo plures, & plures numeros B inuenientur numerus D qui sit equalis vel proxime minor numero C; notæ Arithmeticæ indicantes quot numeri B fuerint simul additi, ad producendum numerum D; erunt notæ productæ ex proposita diuisione; diuisionis residuum, erit differentia numerorum C & D; quare si notis productis ex diuisione, successiue adscribatur inuenientum diuisionis residuum, vt dicitur in prima praxi, habebis productum propositæ diuisionis. Exempli gratia numerus diuidendus C sit  $50$ , diuisor B sit  $12$ ; hoc posito,  $12$  plus  $12$  dant  $24$ , & iterum  $24$  plus  $12$  dant  $36$ , rursus  $36$  plus  $12$  dant  $48$ , cui non potest amplius addi  $12$ , quin fiat maior quam  $50$ : adeoque numerus  $48$  est proxime minor dato superiori numero  $50$ . Deinde quia numerus  $48$  productus est ex quatuor numeris  $12$  simul additis, etiam nota  $4$  est illa quæ producitur ex proposita diuisione. Denique propositæ diuisionis residuum est  $2$ , quia inuenito numero  $48$  debet addi  $2$  vt æquetur numero  $50$ ; igitur propositæ diuisionis productum est  $4\frac{1}{2}$ .

**Praxis tertia, siue prolixior diuisio integrorum, atque vulgarium numerorum, quæ nihil requirit præter notitiam subtractionis expositæ tertio capite.**

**E**X datis pro diuisione numeris, superior, siue diuidendus sit C; inferior, siue diuisor sit B; hoc posito, diuisor B subtrahatur ex numero C, & rursus ex residuo huius subtractionis, subtrahatur diuisor B; atque hoc modo subtractiones contnuentur donec reliquatur residuum minus ipso diuisore; notæ Arithmeticæ indicantes quoties diuisor B subtraetus fuerit, et ut notæ producunt ex proposta diuisione; inuenient vltimum subtractionis residuum ipso diuisore minus, erit residuum proposta diuisione, & habebitur productum propostæ diuisione, si notis productis ex diuisione adscribatur residuum, vt dicitur in prima praxi.

Exempli gratia numerus diuidendus C sit 50. diuisor B sit 12: hoc posito, 50 minus 12 dat 38; & iterum 38 minus 12 dat 26. Rursus 26 minus 12 dat 14. Rursus 14 minus 12 dat 2, quod residuum est minus ipso diuisore; quandoquidem verò diuisor successiue quartæ subtraetus sit ex numero diuidendo, nota Arithmeticæ 4, est illa, qua producitur ex proposta diuisione: eiusdemque diuisionis residuum est 2; quare propostæ diuisione productum erit  $4 \frac{1}{2}$ .

Duæ paxes diuisionis: hic propostæ, parum visitatae sunt, propter prolixitatem quam requirunt quoties plane pari non sunt numeri qui proponuntur pro diuisione; subsequentes diuisionis praxes docent magis compendiatas, atque visitatas diuisiones: pro his (vt in alijs operationibus factum est) distinguo diuisionem in simplicem, & compositam; hoc est in diuisionem producentem vnicam, notam Arithmeticam, & diuisionem producentem plures notas Arithmeticæ; compotæ diuisiones compendiatae, parum admodum requirunt, ultra iteratas simplices, atque compendiatas diuisiones: simplex atque compendiata diuisio subinde quidem facilis est, subinde tamen satis molesta est atque difficilis; hinc varias propone praxes quibus absoluuntur simplex atque compendiata diuisio: vt ex pluribus, illa possit adhiberi, quæ vel propter facilitatem, vel propter compendium, vel quoquis alio ex capite cuiilibet magis aridebit. In diuersis circumstantijs, singula aliquam prærogatiuam habent; quæ in quarta diuisione praxi proponitur vtitur tabula Pythagorica, atque usu receptum est eam proponere incipientibus discere Arithmeticam practicam; parum tamen prodest quando diui-

diuisor pluribus notis exprimitur. Reliquæ duæ, quæ in quinta, & sexta praxi proponuntur, tales sunt, vt reuera ignorem quantum alteri debeat præferri, licet enim illa, quæ in quinta praxi proponitur subinde aliquem quasi inutilem laborem requirat, pro constructione columnæ diuisoriae qua vritur: subinde tamen, ipsius columnæ constructio (saltem pro diuisionibus compositis ad quas ordinatur hæc simplex diuisio) non contemnendum compendium afferit; & propemodum liberat omni periculo, incurriendi in errorem, cui maximè exposita est simplex diuisio quæ in sexta praxi proponitur, hæc tamen talis est, vt eius ignorantia maximè dedecet Arithmeticum practicum: quippe apud eos, qui vtuntur practica Arithmeticæ, maximè visitata est: quia non semper quidem, sed tamen ordinariè maius afferit compendium: ipsa vero operationum compendia tanti fiunt, vt plerumque longioribus praxibus magis compendiatae præferantur, licet maiores difficultates annexas habeant.

**Praxis quarta, siue simplex diuisio numerorum integrorum vulgarium, mediante tabula Pythagorica: supposito tamen, quod diuisor constet vna nota Arithmeticæ.**

**I**N supra parte tabulæ Pythagoricae inueniatur propositus diuisor: deinde inter numeros inuenienti diuisori deorsum correspondentes, obseruetur numerus, dato numero superiori æqualis, vel proximè minor, si nullus æqualis inueniatur; obseruato in hunc modum numero correspondens nota Arithmeticæ posita in sinistra parte tabulæ, erit nota producta ex proposta diuisione: atque obseruatus in tabula numerus subtractus ex dato superiori numeroabit residuum productæ diuisionis; denique si notæ productæ ex diuisione, adscribatur residuum diuisionis (vt dicitur in prima praxi) habebitur productum propostæ diuisionis,

Exempli gratia, supposito quod numerus diuidendus sit 56, & diuisor sit 7 inuenies diuisori 7, scripto in supra parte tabulæ, deorsum respondere numerum 56; & quia huic numero, in sinistra parte tabulæ, responderet 8; etiam nota 8, erit illa qua producitur ex proposta diuisione; præterea quia inuenientur in tabula numerus 56, subtractus à numero diuidendo, qui etiam est 56, nullum relinquit residuum: productum propostæ diuisionis erit 8: atque 56 diuisum per 7 dat 8. Similiter supposito quod numerus diuidendus fit 59

## Arithmeticæ vulgaris

sit 59, quodque diuisor sit 7: inuenies diuisori 7 scripto in suprema parte tabula, deorsum nusquam respondere numerum diuidendum 59, illo tamen proxime minorum esse numerum 56; cui ictum in sinistra parte tabula respondens nota 8, erit nota producta ex diuisione: & quia 59 minus 56 dat 3, etiam residuum diuisionis erit 3; accidenque 59 diuolum per 7 dabit 8.

## Praxis quinta, siue diuiso compendiata, ac simplex numerorum integrorum, atque vulgarium, mediante columnæ diuisoriorum.

**P**ro praxi quam hic tradimus requiritur columnæ diuisoriorum, hanc columnam diuisoriam in laminis Arithmeticis commode exhibere, docuimus superiori capite; hic vero independenter à laminis Arithmeticis, columnæ diuisoriorum constructionem prius expono dupli diuerso modo: primo quidem mediante sola additione tradita capite secundo: deinde mediante multiplicatione tradita capite quarto. Denique exposita constructione columnæ diuisoriorum, propono eius usum, & primum diuisionis simplicis in qua adhibetur columnæ diuisoriorum.

Columnæ diuisoriorum constructione, mediante sola additione, hæc est: primo, ordine naturali successiue, atque deorsum excurrentes scribantur nouem nota Arithmeticæ indicantes unam, vel plures unitates, atque hæc notarum series vocetur index columnæ diuisoriorum. Deinde indicis nota 1, lateraliter adscribatur propositus diuisor exempli gratia 39. Item indicis nota 2, lateraliter adscribatur

1. 3. 9. productum ex numero proximè superiori qui est 39, addito diuisori qui etiam est 39, quod productum est 78. Rursus indicis nota 3 lateraliter adscribatur, productum ex numero proximè superiori qui est 78 addito diuisori qui est 39, hoc productum est 117. Rursus indicis nota 4, lateraliter adscribatur, productum ex numero proximè superiori, qui est 117, addito diuisori qui est 39, quod productum est 156. Similiter plane modo indicis nota 5, lateraliter adscribatur 195, quia 156 plus 39 dant 195. Item indicis nota 6, lateraliter adscribatur 234, quia 195 plus 39 dant 234. Item indicis nota 7, lateraliter adscribatur 273, quia 234 plus 39 dant 273. Item indicis nota 8, lateraliter adscribatur 312, quia 273 plus 39 dant 312.

Dcmi-

## Caput V, Siue diuiso.

Denique indicis nota 9, lateraliter adscribitur 351, quia 312 plus 39 dant 351. Hæc columnæ diuisoriorum constructione, conuenit cum constructione tabula Pythagorica mediante additione: differt tantum, quod pro tabula Pythagorica sufficiat simplex additio, pro columnæ diuisoriorum requiratur aditio composita, quoties diuisor ex primitur pluribus notis Arithmeticis.

Columnæ diuisoriorum constructione mediante multiplicatione, hæc est. Primo ut paulò ante dictum est, ponatur index columnæ diuisoriorum. Deinde cuitibet indicis nota lateraliter adscribatur, productum ex indicis nota ducta in diuisorem, Exempli gratia, posito quod diuisor sit 39 indicis nota 1, lateraliter respondebit 39: quia 1 ductum in 39 dant 39; indicis nota 2, lateraliter respondebit 78: quia 2 ductum in 39 dant 78: indicis nota 3, lateraliter respondebit 117: quia 3 ductum in 39 dant 117. Indicis nota 4, lateraliter respondebit 156, quia 4 ductum in 39 dant 156; atque ita de ceteris.

Diuiso compendiata ac simplex, mediante columnæ diuisoriorum, ita absolvitur. Primo construitur columnæ diuisoriorum, in qua indicis nota 1 respondet propositus diuisor; vel certè talis columnæ exhibetur in laminis Arithmeticis iuxta problema 2 capituli 4. Deinde inter columnæ numeros, obseruatur aliquis numerus, diuidendo numero æqualis, vel certè proximè minor, si deficit æqualis: obseruato columnæ numero correspondens indicis nota, erit nota producta ex proposita diuisione: atque obseruatus columnæ numerus, subtractus ex numero diuidendo, dabit residuum propositæ diuisionis: quare si nota productæ ex diuisione, adscribatur inventum diuisionis residuum (ut dicitur in prima praxi) habebitur propositæ diuisionis productum.

Exempli gratia, propositus numerus diuidendus sit 299, diuisor sit 39; numero diuidendo proximè minor columnæ numerus erit 273, cui responderet indicis nota 7: quare nota producta ex proposita simplici diuisione erit 7; præterea, quia 299 minus 273 dat 26: proposita diuisionis residuum erit 26 atque adeo numerus 299 diuisus per numerum 39, dabit productum 7<sup>16</sup>.

Non erit inutile circa propositam diuisionis primum notare; primo, quod hæc quinta praxis non differat à quarta praxi, nisi quod quarta praxis non adhibeat nisi columnas, ut ita dicam, diuisorias, representatas in tabula Pythagorica; verum quinta praxis, præter easdem columnas diuisorias representatas in tabula Pythagorica, adhibet qualcunque alias: & dici posse in quinta praxi propositam diuisionem, nihil aliud esse, quam diuisionem in quarta praxi.

prax. propositam, sed ampliatam, atque reductam ad maiorem vniuersalitatem; etenim quarta praxeos diuisio, resticta est ad solas divisiones, in quibus diuisor exprimitur una nota Arithmetica: quinta praxeos diuisio, nullo modo resticta est, sed amplectitur quaslibet simplices vulgarium, atque integrorum numerorum diuisiones. Secundo notari potest, quod cum sola additione constructa possit quilibet columna diuisoria, atque in praxi qua adhibet columnam diuisoriam, nulla vñquam multiplicatio instituenda sit ut absoluatur proposita simplex, atque compendiata diuisio; etiam quilibet compendiata diuisio, absoluiri potest, absque omni difficultate, quæ non inuenitur in additione, aut subtractione; sive per solam iteratam additionem, aut subtractionem, etenim pro columna constructione sufficit iterata additio: pro simplici diuisione residuo, inueniendo, sufficit subtractio; notam productam ex simplici diuisione, immediate exhibet columna, igitur pro simplici diuisione quæ mediante columna absolvitur, sufficit additio, & subtractio, neque requiritur vña multiplicatio. Denique pro diuisionibus compositis, sufficit simplex diuisio sepius iterata, ut patet ex diuisione compendiata, atque composita quæ proponitur in septima praxi diuisionis: igitur pro qualibet diuisione, quæ mediante columna diuisoria absolvitur, sufficit additio, & subtractio, neque requiritur vña multiplicatio.

### Praxis sexta, sive diuisio compendiata, & simplex, numerorum integrorum vulgarium.

**I**n hac praxi, prudenti consideratione, propositi numeri diuidendi atque diuisoris, inuenendum est, quoties diuisor continetur in numero diuidendo; quod subinde difficile est: etiam ijs qui commode versati sunt in practica Arithmetica; vt hæc difficultas aliquo modo subleuetur (independenter ab ijs, quæ in praecedentibus praxibus allata sunt) prodesse possunt, quæ hic subjiciuntur.

Notandum primo. Impossibile est, ut diuisor simplicis diuisonis plus quam nonies continetur in numero diuidendo, ut patet ex definitione diuisonis simplicis. Deinde nota Arithmetica, indicans quoties totus diuisor continetur in toto numero diuidendo, dicitur nota producta ex tali simplici diuisione.

Notandum secundo. Si in diuisore, & numero diuidendo, & que duas nota versus dexteram posita negligantur: nota indicans quo-

quoties reliquo diuisor continetur in reliquo numero diuidendo, proxime etiam indicat, quoties continetur totus diuisor, in toto numero diuidendo. Exempli gratia, supposito quod numerus diuidendus sit 3 8 2 4, quodque diuisor sit 8 4 2: utrobique negligendo postremas duas notas, reliquo numerus diuidendus erit 3 8. & reliquo diuisor erit 8; præterea sicut reliquo diuisor 8, continetur quater in reliquo numero diuidendo 3 8: ita proxime totus diuisor 8 4 2, continetur quater in toto numero diuidendo 3 8 2 4; di. xi proxime continetur, licet enim in allato exemplo verum sit, quod totus diuisor 8 4 2 continetur quater in toto numero diuidendo: id tamen fallum foret, si manente eodem diuisore 8 4 2 numerus diuidendus foret 3 3 2 4: quo casu negligendo utrobique duas ultimas notas, reliquo numerus diuidendus 3 3 continetur quater: sed tamen totus diuisor 8 4 2, non nisi tertio continetur in toto numero diuidendo 3 3 2 4.

Notandum tertio. Assumpta nota aliqua Arithmetica, est maior quam nota producta ex simplici diuisione: si assumpta nota ducta in diuisorem, producat numerum maiorem numero diuidendo. Assumpta nota Arithmetica, est minor, quam nota producta ex simplici diuisione: si assumpta nota ducta in diuisorem subtrahatur ex numero diuidendo, atque huius subtractionis productum sit æquale, vel maius diuisore. Exempli gratia, numerus diuidendus sit 2 7 diuisor sit 4: his positis assumpta sit nota Arithmetica 7: quia 7 ductum in 4 dat 28, qui numerus est maior proposito numero diuidendo 27, legitime insertur, notam 7 esse maiorem; quam sit nota quæ producitur ex numero 27 diuiso per 4. Rursus assumpta sit nota Arithmetica 5: quia 5 ductum in 4 dat 20, & insuper 27 minus 20 dat numerum 7, qui maior est diuisore 4: legitime insertur, notam 5 esse minorem, quam sit nota quæ producitur ex numero 27 diuiso per 4.

Vt per primum de qua hic agimus inueniatur productum simplicis diuisonis. Primo, ex consideratione numeri diuidendi atque diuisoris, dirigenribus ijs que mouimus notanda esse, inuenienda est nota Arithmetica producta ex proposita simplici diuisione: hoc est nota indicans quoties diuisor continetur in numero diuidendo. Deinde inuenta nota Arithmetica duci debet in diuisorem, atque huius multiplicationis productum subtractum à numero diuidendo dabit residuum proposita simplicis diuisonis. Denique, nota producta ex diuisione adscribendo eiusdem diuisonis residuum (vt dicetur in prima praxi) habebitur productum quæsumum.

Exempli gratia, propositus numerus diuidendus sit 299; diuisor

fit 39; primo inquirendo quoties divisor 39 contineatur in numero diuidendo 299 quod difficultas est, vel iuxta secundum notandum inquirendo quoties 3 contineatur in 29, quod errori obnoxium est; inueniri debet, notam 7 esse illam qua<sup>r</sup> productus ex numero 299 divisor per 39. Deinde quia 7 ductum in 39 dat 273: & insuper 299 minus 273 dat 26: erit numerus 26 residuum propositæ diuisioñis: atque adeo numerus 299 diuisus per numerum 39 dab<sup>t</sup> productum 7<sup>16</sup>.

In proposito exemplo insinuamus duos modos inueniendi notam productam ex diuisione; primus est, inquirendo quoties divisor 39 contineatur in numero 299; secundus modus est, inquirendo quoties 3 contineatur in numero 29 primum modum difficultiorem esse satis patet, quandoquidem non ita clare appareat, quoties 39 contineatur in 299: quam quoties 3 contineatur in 29. Secundum modum qui facilior est, errori obnoxium esse patet ex secundo notando: quoties tamen hoc secundo modo inquirendo notam productam ex diuisione, aberratur: ipse error facile detegitur, ex ijs qua<sup>r</sup> necessaria sunt ad inueniendum diuisionis residuum: vt hoc residuum habeatur, necesse est, & notam ex diuisione productam ducere in diuisorem, & insuper huius multiplicationis productum subtrahere ex numero diuidendo: qua<sup>r</sup> subtrahio fieri non poterit, vel certe eius productum erit æquale aut maius diuisore, si erratum fuit circa notam productam ex diuisione: circa quam aliter aberrari non potest, quam pro ipsa assumendo aliam notam maiorem scilicet, vel minorem; iam verò si nota maior fuerit assumpta, in diuisorem ducta subtrahi non poterit ex numero diuidendo, quia tale productum erit necessario maius numero diuidendo; si verò minor nota fuerit assumpta, necessariò inuentum diuisionis residuum erit æquale vel maius ipso diuisore: vt constat ex tertio notando.

Expositis varijs praxibus simplicis, atque compendiatae diuisionis: venio ad diuisiones compositas atque compendiatas: pro quibus vix aliquid requiritur, præter iteratas diuisiones simplices; etenim quælibet diuiso<sup>r</sup> composita, tot diuersis simplicibus diuisionibus absolvitur, quot nota<sup>r</sup> diuersæ producuntur ex composta diuisione: singula<sup>r</sup> enim nota<sup>r</sup> productæ ex composta diuisione, inueniuntur per singulas, atque diuersas simplices diuisiones, in his simplicibus diuisionibus, diuisor semper idem remanet, sed numeri diuidendi diuersi sunt, nimis partes, sive membra totius numeri, qui per compostam diuisionem diuidendus proponitur; nam per membrum numeri diuidendi, intelligi deberet, pars numeri diuidendi, qua<sup>r</sup> diuisa per totum diuisorem, vnicam diuisionis notam pro.

producit: ex his membris numeri diuidendi, primum dicitur, illud, ex quo per simplicem diuisionem producitur prima nota numeri produceti ex diuisione; secundum membrum dicitur illud, ex quo per simplicem diuisionem producitur secunda nota; tertium membrum dicitur, illud, ex quo per simplicem diuisionem producitur tertia nota; atque ita de ceteris. Quemadmodum verò simplex diuiso<sup>r</sup> non nisi vnicam notam producit, ita totus numerus diuidendus simplici diuisione, vnicum membrum constituit: hinc pro simplici diuisione, necesse non fuit agere de membris numeri diuidendi: pro compositis diuisionibus necesse est distinguere illa membra, & scire modum, quo membra illa inueniuntur; atque hoc vnum est quod pro compositis diuisionibus compendiatis requiritur, ultra ea qua<sup>r</sup> de simplicibus atque compendiatis diuisionibus dicta sunt. De inuentione membrorum numeri diuidendi agunt proximate subsequentes duæ reflexiones, qua<sup>r</sup> necessaria<sup>r</sup> quidem sunt, sed nullis difficultatibus implicatae, & tam faciles vt pro singulis simplex reflexio videatur sufficere.

**Reflexio prima.** Ut habeatur primum membrum numeri diuidendi: ex numero qui diuidendus proponitur, incipiendo à dextera parte versus sinistram, accipiuntur tot nota<sup>r</sup> Arithmetice, quot requirantur ad constituendum numerum æqualem, vel proxime maiorem diuisorem, si æqualis haberi non possit. Exempli gratia supposito quod numerus diuidendus fit 3 4 6 2 1 primum membrum erit 34: si diuisor fit 34, vel 30, vel 18, vel 4, vel quius alius numerus maior quidem numero 3, sed non maior numero 34; sic enim semper verum erit quod numerus 34, vel fit æqualis, vel proxime maior diuisore: adeoque primum membrum constitutus quod verum non esset, si diuisor esset 3: quia huic diuisori æquatur prima nota numeri diuidendi, idem etiam verum non esset, si diuisor esset 35, vel alius maior numerus: quia hoc casu numerus 34 non esset æqualis, aut proxime maior diuisore. Si in proposito exemplo diuisor esset 35, primum membrum esset 346: idemque verum esset, supposito quod pro diuisore daretur quius numerus maior quā 34, sed minor quam 346. Denique primum membrum esset 3, si pro diuisore daretur numerus 3, vel 2, vel 1.

**Reflexio secunda.** Ut habeatur numeri diuidendi membrum aliquod, diuersum à primo membro: residuo simplicis diuisionis, instituta circa membrum proxime præcedens, successiue adscribatur vna illa nota numeri diuidendi, qua<sup>r</sup> proxime sequitur præcedentis membris ultimam notam sumptam ex numero diuidendo:

do: etenim cuiusvis m<sup>e</sup>bri vltima nota semper lumen ex numero diuidendo . Exempli gratia numerus dividendus sic 6 4 7 7 diuisor sic 4 : quare iuxta primam reflexionem primum membrum erit 6 : iam vero si circa primum membrum institutæ diuisionis residuum sit 2 , secundum membrum erit 24 : quod habetur , residuo 2 , successiue adscribendo notam 4 , quæ in numero diuidendo proxime sequitur notam 6 , quæ primi in membra vltima est . Rursus , si circa secundum membrum 24 , institutæ simplicis diuisionis residuum sit nihil , sive 0 : tertium membrum erit 7 , quod habetur residuo , sive 0 , successiue adscribendo notam 7 , quæ in numero diuidendo proxime sequitur notam 4 . quæ in secundo membro est vltima ; estque plane idem sive scribatur 0 7 , sive scribatur 7 . Rursus , si circa tertium membrum institutæ simplicis diuisionis residuum sit 3 , quartum membrum erit 37 : quod habetur , residuo 3 , successiue adscriben- do notam 7 , quæ in numero diuidendo proxime sequitur aliam no- tam 7 , quæ in tertio membro vltima est .

**Praxis septima, siue diuisio composita atque compendiaria numerorum integrorum vulgarium.**

**Q** Valibet composita atque compendiata diuisio numerorum integrorum vulgarium , absoluitur , a lernis inueniendo , & divisionis membrum , vt docetur in duabus reflexionibus præcedētibus & circa inuentum membrum instituendo simplicem diuisionem ; etenim membra inuenientia necessaria est ut simplex diuisio institui possit & ex singulis simplicibus diuisionibus , singulae notæ Arithmeticæ producuntur , quæ successiue scriptæ , cum apposito ultimæ simplicis diuisionis residuo ( scripto ut docetur in prima praxi ) exhibent productum compotæ diuisionis .

Praxim paucis exposita, declaro varijs exēplis; inter quæ satis notabilis diuersitas inuenitur: sed non aliunde causata, quam ex modo diuerso, quo institui possunt diuisiones simplices atque compendiaria, quæ necessaria sunt pro compendiaria atque composita diuisione.

Primū exemplū septimæ praxis, in quo mediante columnā diuisoria inuenitur producū ex numero 6897, diuisio per numerum 39. Primo ex diuisore 39 cōstruo columnā diuisoriam, ut docear in praxi quinta, quam columnam diuisoriam hic represen-tatam habes: vel certe columnam illam exhibeo in laminis Arithme-ticis. Deinde ita practicē discurro. Primum membrum est 68: hoc

membro proximæ minor columnæ numerus est 39, cui in indice respondet 1: igitur in quociente scribo 1, ipsi vero membro 68, subscribo inventum columnæ numerum 39, qui subtractus ex numero 68, relinquit 29: cui succellue adscribo notam 9, numeri diuidendi, atque ita habeo nouum membrum 299: hoc membro proxime minor columnæ numerus est 273, cui in indice respondet 7, igitur 7 scribo in quociente, & inventum columnæ numerum 273, subscribo adhibito membro 299: facta subtractione remanet nume-

1.	2 9	6 8 9 7
2.	7 4	3 9
3.	1 1 7	<hr/>
4.	1 5 6	2 9 9
5.	1 9 5	<hr/> 2 7 3
6.	2 3 4	<hr/> 2 6 7
7.	2 7 3	<hr/> 2 3 4
8.	3 1 2	<hr/> <hr/>
9.	3 5 8	3 3

aliam notam numeri dividendi adeoque diuisio est absoluta,  
& notæ productæ ex diuisione erunt 176: ultimæ simplicis diui-  
sionis, atque adeo totius compositæ diuisionis, residuum erit 33:  
quare productum ex proposita diuisione erit 176<sup>33</sup>: eritque verum,  
quod 6897 diuisum per 39 producat 176<sup>33</sup>.

**Secundum exemplum septimæ praxis**, in quo  
mediante columnæ dipositoria productum inuenitur, paulo magis  
compendiata scriptio.

Numerus dividendus sit 6897 divisor sit 39 : quibus politis, primo construo columnam divisoriam, ut in praecedenti exemplo. Deinde ita discurrendo operor: primum membrum est 68, hoc membro proxime minor columnæ numerus ex 39 , cui indicis nota responderet: itaque in quotiente scribo 1 , & inveniuntur columnæ numerum 39 substrahendo ex proposito membro 68 , habeo residuum 29 : quod subscribo membro proposito: scriptum residuum 29 cum nota 9 numeri dividendi constituit nouum membrum 299, quo membro proxime minor columnæ numerus est 273 , cui respondet indicis.

eis nota 7 . itaque in quociente scribo 7 , & inuentum numerum 273 , subtrahendo ex proposito membro 299 , habeo residuum 26 , quod subscribo membro adhibito ; residuum 26 , cum nota 7 numeri diuidendi , constituit nouum membrum 267 ; quo membro proxime minor columnæ numerus est 234 , cui respondet indicis nota

1.	3	9	6	8	9	7
2.	7	8	2	9		
3.	1	1	7	2	6	
4.	1	5	6	3	3	
5.	1	9	5			
6.	2	3	4			
7.	2	7	3			
8.	3	1	2			
9.	3	5	1			

6 : itaque in quociente scribo 6 , & inuentum columnæ numerum 234 subtrahendo ex proposito membro 267 , habeo residuum 33 , quod subscribo adhibito membro ; & quia nulla superest nota , cum qua residuum nouum membrum constituere possit , absoluta est operatio , & producuntur 176 <sup>33</sup> .

Diuisio quæ mediante columnæ diuisoria absoluteitur esset præferenda alijs omnibus mihi cognitis , nisi annexam haberet molestiam quam secum afferat columnæ constructio : quæ tamen molestia magna non est , & aliqua ex parte evitari non potest : quandoquidem aliqua ex multiplicationibus utilibus pro columnæ constructione , necessario recurrent in ea diuisione ; in qua non adhibetur columna : immo fieri potest , ut multiplicationum pro diuisione requisitarum multitudo , maior sit in ea praxi quæ columnam non adhibet , quam in altera in qua adhibetur columna ; etenim quando columna adhibetur , non nisi octo multiplicationes veiles esse possunt , pro quibus etiam totidem additiones sufficiunt , quæ multiplicationibus longè faciliores sunt: verum quando non adhibetur columna , tot requiruntur multiplicationes , quot notæ scribendas sunt in quociente , quæ possunt esse longe plures quam octo ; his , addere quod columna diuisoria expedite exhibeatur in laminis Arithmeticis : quodque columnam adhibendo , ceteræ omnis difficultas , inueniendæ quoties diuisor continetur in membro proposito : quæ difficultas ; præ cæteris omnibus molestam reddit diuisionem , in qua columnæ non adhibetur : & subinde operantem non parum defatigat , vel etiam inducit in errorem , nisi maximè versatus sit in Arithmeticis operationibus . Verum nihil melius , quam ipsa praxis docet , vitrum , vel quando , ex diuersis diuisionis præribus , vna altera

præ-

preferenda sit ; & quia pro diuersis casib[us] , atque diuersis personis , diversæ præxes magis profunt , addo hic alteram , quæ à priori non differt , nisi quod non adhibeat columnam diuisoriæ .

Tertium exemplum septimæ praxis , in quo adhibetur diuisio simplex proposita in sexta praxi .

Numerus diuidendus sit 6 8 9 7 , diuisor sit 39 ; vt hanc diuisiōnem absoluam , ita practicè discorro . Primum membrum est 68 , in

6	8	9	7	(176 <sup>33</sup> )	39	quo diuisor 39 tantum semel continetur , quare in quociente scribo 1 : & quia 1 ductum in diuisorem 39 dat 39 : numerum 39 subscribo membro 68 : facta subtractione relinquitur numerus 29 , cui successiue adscribo notam 9 numeri diuidendi , atque ita habeo nouum membrum 299 : in hoc membro diuisor 39 septies continetur , quare notam 7 scribo in quociente , & quia 7 ductum in diuisorem 39 dat 273 , hunc numerum subscribo membro 299 : facta subtractione relinquitur numerus 26 , cui successiue adscribo notam 7 numeri diuidendi , atque ita habeo nouum membrum 267 : in hoc membro diuisor 39 . continetur sexies , quare notam 6 scribo in quociente : & quia 6 ductum in diuisorem 39 dat 234 , hunc numerum subscribo membro 267 : facta subtractione relinquitur numerus 33 , cui successiue adscribere non possum aliam notam numeri diuidendi , quia omnes eius notæ adhibitæ sunt , atque adeo absoluta est diuisio : atque ex diuisione productæ notæ Arithmetice erunt 176 : diuisionis residuum erit 33 : adeoque propositæ diuisionis productum erit 176 <sup>33</sup> .
3	9					
2	9	9				
2	7	3				
2	6	7				
2	3	4				
		3	3			

Quartum exemplum septimæ praxis , quod à tercio non differt , nisi penes transcriptionem paulò magis compendiatam .

Numerus diuidendus sit iterum 6 8 9 7 & diuisore sit 39 ; his positis , primum membrum est 68 , in quo diuisor semel continetur : itaque in quociente scribo 1 : & quia 1 ductum in diuisorem 39 dat 39 , atque insuper 39 sublatum ex membro 68 relinquit 29 , hunc numerum 29 subscribo membro proposito : eritque nouum membrum 299 , in quo diuisor 39 , continetur septies : quare in quociente scribo 7 , & quia 7 ductum in diuisorem 39 dat 273 , atque hic numerus sublatus ex proposito membro 299 relinquit 26 : hunc nu-

F

merum

## Arithmeticae vulgaris

merum 26 subscribo membro adhibito , & nouum membrum erit  
267 in quo diuisor 39 continetur sexies , quare in quociente scribo  
notam 6 : & quia 6 ducatur in diuisorem 39 dat 34 , atque hic nu-  
merus 6 8 9 7 ( 176 )<sup>33</sup> merus subtractus ex membro proposito  
2 9 39 scribo membrum adhibito : quo facto no-  
num membrum haberi vltierius non potest  
2 6 3 3 adeoque diuisio est absoluta , atque ex di-  
uisione productæ notæ Arithmeticae erunt  
176 , & diuisionis residuum erit 33 : quare productum ex proposita  
diuisione erit 176<sup>33</sup>.

Hactenus dicitis de diuisione , vtile existimauit addere paucas re-  
flexiones quæ subsequuntur .

Reflexio prima . Si aliquot postremæ notæ alicuius propositi di-  
uisoris , sint cifrae , sive 0 ; negligi poterunt : dummodo etiam ne-  
gligantur totidem postremæ notæ numeri qui diuidendus proponitur ,  
sed tamen non negligantur in residuo diuisionis . Exempli gra-  
tia numerus 632 diuidendus sit per numerum 200 , utroque ne-  
gligendo duas postremas notæ , reliquum superiorem numerum 6  
diuidendo per reliquum inferiorem numerum 2 , nota producta ex  
diuisione erit 3 , residuum vero erit 32 , atque productum ex diui-  
sione erit 2<sup>32</sup> .

Reflexio secunda . Apud non paucos expositores Arithmeticae  
practicæ , magis visitata inuenitur aliqua diuisionis praxis , in qua  
membrum adhibiti notæ delentur : quam praxes hactenus à nobis pro-  
positæ ; prædictam tamen praxim putavi plane negligendam : quia  
si forte inter operandum irrepat error aliquis , qui deprehendatur ,  
vel ex eo quod productum ex multiplicatione maius sit membro  
proposito , vel quod residuum subtractionis maius sit diuisore : di-  
fficile est post deleras notas , errorem corrigere : quod in propositis  
à nobis praxibus difficultatem non habet .

Reflexio tertia . Quemadmodum multiplicatione maxime differt  
ab additione , vt monimus in reflexione tertia capitilis præcedentis;  
ita etiam diuisio maxime differt à subtractione , tametsi per iteratas  
subtractiones inueniri possit productum diuisionis . Impossibile est ,  
vt productum ex subtractione numerorum vulgarium , non sit mi-  
nus superiori genitore subtractionis : cuius partem exhibet produc-  
tum subtractionis . Productum diuisionis non semper est minus nu-  
mero qui diuiditur : sed subinde est minus , subinde æquale , subin-  
de maius . Exempli gratia . 6 diuisum per 2 producit 3 ; quo casu  
productum ex diuisione est minus numero qui diuiditur , 2 diuisum  
per

## Caput V. Siue diuisio .

pér 1 producit 2 , quo casu productum est æquale numero qui diui-  
ditur . Præterea ex dicendis de diuisione numerorum fractorum vul-  
garium ; constabit , quod 2 diuisum pér 1 producat 3 ; quo casu pro-  
ductum est maius numero qui diuiditur . Hinc facile colligitur , nu-  
merum A diuidere per numerum B , non esse idem , ac inuenire ali-  
quam partem numeri A : etenim qualibet pars numeri A , necessariò  
est minor numero A ; quare si numerum A diuidere per numerum B ,  
esset idem ac inuenire aliquam partem numeri A : etiam produc-  
tum ex diuisione deberet esse minus numero qui diuiditur .

## Appendix .

## De operationum Arithmeticarum examine .

O perationum Arithmeticarum , atque hactenus propositarum :  
varia examina proponunt scriptores Arithmeticae practicae ;  
illa tamen omnia quæ ab ipsis operationibus diuersa sunt , negligo ,  
vt parum vtilia , atque errori obnoxia .

Legitimum additionis examen habetur ex subtractione : & vicissi-  
tim ex additione legitime infertur an in subtractione erratum sit :  
etenim qualescunq; sint numeri A & B , si numerus A , additus nume-  
ro B , producat numerum C : etiam numerus B subtractus ex numero C ;  
produci numerū A , & etiā numerus A , subtractus ex numero C , pro-  
ducit numerum B . Exempli gratia , quia numerus 12 additus nu-  
mero 14 , producit numerum 26 : etiam numerus 12 subtractus  
ex numero 26 , producit numerum 14 : & numerus 14 , subtractus  
ex numero 26 , producit numerum 12 . Præterea qualescunque sint  
numeri B & C , eo ipso quod numerus B , subtractus ex numero  
C , producat numerum A ; etiam numerus A , additus numero B ,  
producie numerum C . Exempli gratia , quia numerus 12 , subtratus ex  
numero 26 , producit numerum 14 ; etiam numerus 14 , additus nu-  
mero 12 , producit numerum 26 .

Pari modo legitimū multiplicationis examen , habetur à di-  
uisione , & vicissim diuisionis examen , subministrat multiplicatio-  
ne . Etenim qualescunque sint numeri A & B , si numerus A ducatur  
in numerum B , producit numerum C , etiam numerus C , diui-  
sus pér numerum B , producit numerum A ; & insuper numerus C ,  
diuisus pér numerum A , producit numerum B . Exempli gratia  
quia numerus 7 , ducatur in numerum 4 , producit numerum 28 ;  
etiam numerus 28 , diuisus pér numerum 4 , producit numerum 7 ;

& insuper numerus 28, diuisus per numerum 7, producit numerum 4. Rursus qualescunque sint numeri B & C, eo ipso quod numerus C, diuisus per numerum B, producit numerum A: etiam numerus A ductus in numerum B, producit numerum C. Exempli gratia, quia numerus 28 diuisus per numerum 4, producit numerum 7: etiam numerus 7 ductus in numerum 4, producit numerum 28.

Dubium esse posset circa examen diuisionis, quando produc-  
tum constat ex numero integro, & fracto, ut accidere potest in  
diuisione integrorum numerorum. Exempli gratia productum ex  
numero 25, diuiso per numerum 7, producit 3  $\frac{4}{7}$ , qui est nume-  
rus compositus ex integro, & fracio, & haec non egimus nisi  
de multiplicatione integrorum numerorum. Ut hoc vel simili calu-  
diuisione examinari possit mediante multiplicatione, notare sufficit,  
quod si integer numerus productus ex diuisione, ducatur in diui-  
sorem, atque huic producio addatur numerus scriptus supra linea-  
lam, habebitur numerus circa quem est instituta diuisione. Exempli  
gratia, quia numerus 25; diuisus per numerum 7 producit nume-  
rum 3  $\frac{4}{7}$ ; etiam numerus 3-ductus in numerum 7, auctus numero 4,  
producit numerum 25: nam numerus 3, ducens in numerum 7, dat  
numerum 21: cui addendo numerum 4, scriptum supra lineolam,  
habetur numerus 25.

## C A P V T VI.

Proponuntur aliqua, pro operationibus Arith-  
meticis instituendis circa numeros vulga-  
res fractos.

**E**xpositis operationibus Arithmeticis, que instituuntur circa integros numeros vulgares: venio ad alteram partem Arith-  
meticæ vulgaris, que docet easdem operationes instituere  
circa numeros, qui dicuntur fracti; in quem finem, imprimis no-  
bis exponentium est, quomodo a prioribus differenter posteriores:  
Numerus dicitur qui numerat, sive indicat unitates, unam scilicet,  
vel plures: etenim a nobis non minus appellatur numerus, quod  
unitam unitatem indicat: quam quod indicat plures unitates. Pre-  
terea vox unitas, ita intelligenda est, ut significet idem, quod signi-  
ficat vox vnum, sive individuum. Iam vero unitas considerari po-  
test ut genus est, sive illud præcisè quod dicitur vnum, hoc est in-  
diui.

## Caput VI. De fractis numeris. 45

diuiduum consideratum præcisè ut individuum est: atque hæc uni-  
tas, appellatur unitas genericæ, sive individuum genericum. Uni-  
tas genericæ restricta, dicitur unitas specifica: etenim unitas genericæ  
non subdiuiditur in diuersa unitatum genera, sed tantum diuidit-  
ur in diuersas species unitatum: atque genericæ unitas, est aliquid  
idem in singulis unitatibus specificis; sicut animal, est aliquid idem,  
in singulis animalium speciebus; hinc unitas genericæ est eadem in  
binario, ternario, quaternario, unitate totali, unitate partiali, licet  
singulæ illæ unitates specie differant inter se; singulæ enim sunt uni-  
tates genericæ diuersimodè restrictæ: ipsa vero unitas genericæ re-  
stricta, dicitur unitas specifica: atque unitas genericæ plures eodem  
modo restricta constituit plures eiusdem speciei unitates: ipsa unitas  
genericæ plures, sed diuersimodè restricta, constituit plures diuer-  
se speciei unitates. Exempli gratia, unitas hominum, sive unus ho-  
mo: est unitas specie diuersa, ab unitate Leonis, sive ab uno Leone;  
ex quo fit, quod unus homo plus uno Leone, neque faciat duos ho-  
mines, neque duos Leones. Similiter, unitas hominum alborum,  
sive unus homo albus: specie differt ab unitate hominum nigro-  
rum, sive ab uno homine nigro; ex quo fit, quod unus homo albus  
plus uno homine nigro, neque faciat duos homines albos, neque  
duos homines nigros. Rursus, unitas diuisa per quatuor, specie  
differt ab unitate diuisa per tria; ex quo fit, quod unitas diuisa per  
quatuor plus unitate diuisa per tria, neque constituat duas unitates  
diuisas per quatuor, neque duas unitates diuisas per tria. Denique  
uniuersaliter unitas genericæ diuersimodè restricta, atque contraria  
ad unitates plus quam numero inter se differentes, constituit unitates  
specificas diuersæ speciei. Ex quo satis patet, quid sint unitates  
eiusdem, vel diuersæ speciei; quodque duæ unitates erunt eiusdem  
speciei, si non differant quo ad restrictionem, sed solo numero ab  
invicem discrepant; & quod duæ unitates erunt diuersæ speciei,  
si differant quo ad restrictionem, atque magis quam numero ab in-  
vicem discrepant. Differentiæ restringentes unitatem genericam, at-  
que illam contrahentes ad specificas unitates vulgares: vel sunt re-  
strictiones dependentes à diuisione, vel non dependentes à diuisione.  
Piores, compendiata scriptione indicat vulgaris Arithmetica,  
in qua, posteriores, vel productioni scriptione indicantur, vel ha-  
bentur ex hypothesi: à qua, exempli gratia, dependet quod unitas  
simplex, vnius, vel alterius speciei unitates repræsentet: neque  
aliunde quam ex hypothesi potest cognosci, cuius speciei unitatem  
significet unitas simplex; hæc enim quantum est ex se, plane indif-  
ferens est, ad significandam cuiuslibet speciei unitatem. Restrictio  
depen-

dependens à diuisione, compendiatur per genitores talis diuisionis; sic quando dicitur vñitas diuisa per quatuor; exprimitur numerus habens restrictionem dependentem à diuisione, in qua superior genitor est vnum, inferior genitor est quatuor. Similiter quando dicitur, vñitas diuisa per tria; exprimitur numerus habens restrictionem dependentem à diuisione, in qua superior genitor est vnum, inferior genitor est tria. Pari modo quando dicitur, quatuor diuisum per duodecim: exprimitur numerus habens restrictionem dependentem à diuisione, cuius superior genitor est quatuor, inferior genitor est duodecim. Iam verò vulgaris numerus fractus dici potest numerus vulgaris habens restrictionem dependentem à diuisione. Vulgaris fracti numeri numerator, dicitur, superior genitor illius diuisionis à qua numerus fractus restrictionem habet. Vulgaris fracti numeri denominator, appellatur, inferior genitor illius diuisionis à qua numerus fractus restrictionem habet. Ex his constat quid sint vulgares fracti numeri, & quid intelligatur per numeratorem; aut denominatorem vulgaris fracti numeri. Ut vulgaris Arithmetica fractum numerum repræsentet compendiata scriptio: interposita lineola numeratori subscriptibit denominatorem. Exempli gratia, numeri A, B, C, D, singuli compendiata scriptio exhibent fractum numerum vulgarem; numerus A legitur vna quarta pars: vel vnum diuisum per quatuor; vel vna quaternarij vñitas; tribus istis modis legendi fractum numerom, nihil diuersum, sed idem planè significatur; primus magis visitatus est in vulgari Arithmetica; secundus visitator est in nostra logisticā; quodque primus à secundo non differat quo ad significationem, etiam apud eos, qui tradunt vulgarem Arithmeticam: satis pater, ex prima divisionis praxi proposita cap. 5. quæ apud vulgaris Arithmetica expositores maximè visitata est, & subsistete non possent, si duo priores modi legendi fractum numerum non significarent idem. De tertio modo legendi fractum vulgarem numerum paulo post recurrent aliqua. Numerus B, legitur, vna tertia pars: vel vnum diuisum per tria: vel vna ternarij vñitas. Numerus C, legitur, quatuor duodecimæ partes: vel quatuor diuisum per duodecim; vel quatuor duodenarij vñitates. Numerus E, legitur, quatuor primæ partes: vel quatuor diuisum per vnum; vel quatuor integræ vñitates. Ex his satis pater quomodo legi possint quiuis alij numeri vulgares fracti. Circa modum legendi numerum fractum E, aduertendum est, quod pars prima vñitas ita debeat intelligi, ut idem significet, ac integræ vñitas: ex quo

ex quo fit, quod quatuor partes primæ vñitatis, non sint aliiquid diuersum, à quatuor integris vñitatis: & similiter, quatuor diuisum per vnum, non differat ab integro numero quatuor: ex quo vterius sequitur, nullum numerum habentem pro denominatore vñitatem vulgarem, significare aliiquid diuersum, ab eo, quod significatur per solum numeratorem; adeo ut numeri E, & F, diuersa scriptio idem significant: idemque planè significetur, dicendo quatuor primæ partes, vel quatuor diuisum per vnum, vel quatuor integræ vñitatis, vel quatuor; immo hinc fit, quod integræ numeri vulgares omnes censemantur pro denominatore habere vñitatem vulgarem; quém tamen denominatorem, vel exprimere, vel negligere, liberum est: quandoquidem per hoc non varietur numeri significatio: & nisi in hac parte mecum conuenirent scriptores vulgaris Arithmetica, statuere non possent, inter se specie conuenire numeros vulgares, qui conueniunt quo ad denominatorem: illos vero specie differre, qui differunt quo ad denominatorem; etenim numeros E, & F, hoc est quatuor primæ partes, & quatuor, etiam iuxta ipsos, sunt numeri eiusdem speciei: & tamen non conuenirent quo ad denominatorem, si integer numerus F, sive quatuor, non intelligatur pro denominatore habere vñitatem simplicem, quæ est denominator numeri E. Si quereras, quare in vulgaribus numeris numerorum inæqualitas non cau et diuersitatem specificam, & tamen denominatorum inæqualitas causet diuersitatem specificam, inter duos vulgares numeros: atque exempli gratia vnum diuisum per quatuor, & vnum diuisum per tria, sint numeri diuersæ speciei: & tamen vnum diuisum per quatuor; & tria diuisum per quatuor, sint numeri eiusdem speciei: licet priores duo quo ad denominatores non magis differant, quam posteriores differant quo ad numeratores. Respondeo vnum diuisum per quatuor, significare vnam quaternarij vñitatem, vel vnam quartam partem: & vnum diuisum per tria, significare vnam ternarij vñitatem, sive vnam tertiam partem: quandoquidem igitur quaternarij, & ternarij vñitates, sint vñitates diuersimodè restrictæ, atque inter se plus quam numero differentes: ex ijs quæ paulò ante dicta sunt de numeris specie differentibus, manifestum est, prædictos duos numeros inter se specie differre. Verum vnum diuisum per quatuor, significat vnam quaternarij vñitatem, vel vnam quartam partem: atque tria diuisum per quatuor significat tres quaternarij vñitates, sive tres quartas partes: ex quo patet duos istos numeros significare vñitates eodem modo restrictas, atque inter se solo numero diuersas: & consequenter duos istos numeros non differre specie. Ex hac responsione videtur satis mani-

manifestum, quare in numeris vulgaribus sola inæqualitas numeratorum non causet diversitatem specificam, & tamen sola inæqualitas denominatorum causet diversitatem specificam; dixi sola inæqualitas numeratorum: etenim, si duorum vulgarium numerorum numeratores, non tantum inæquales sint, sed amplius inter se differant: etiam numeri specie differeret, licet habeant eosdem denominatores. Exempli gratia unitas ternarij diuisa per quatuor, specie differt, ab unitate binarij diuisa per quatuor: ut satis patet ex paulo ante dictis de numeris specie differentibus: & tamen duo isti numeri eundem denominatorem habent. Idem verum erit de una libra diuisa per quatuor uncias, & de una uncia diuisa per quatuor uncias; quis tamen negare potest, eiusmodi numeros vulgaris esse, vel à vulgaris Arithmetica considerari. Hinc colliges, quod quando vulgaris Arithmeticae expositores statuunt, specie conuenire numeros vulgaris, qui conueniunt quo ad denominatorem: atque specie differre numeros vulgaris, qui differunt quo ad denominatorem: id intelligendum esse; de numeris vulgaribus expressis compendiata scriptio apud ipsos visitata, atque insuper adhibita in eadem hypothesi: sive de numeris compendiatis representatis per solas vulgaris unitates simplices, atque supposito quod unitas simplex semper idem significet. Denique ut intelligatur, singulos modos legendi fractos numeros paulo ante propositos idem significare, sufficit intelligere, fractos, representatos productioni scriptio, quorum numerorum notitia, supponitur ab iis qui vulgarem practicam Arithmeticam tradunt, & vix, aut ne vix quidem declaratur, ab illis, qui tradunt Arithmetica vulgaris practicæ, speculativa fundamenta; qua de re plura inuenies in postrema parte huius opusculi.

Numerus fractus, & fractio, idem significant: fractionis termini dicuntur, numerator, & denominator fractionis; hinc fractio, sive fractus numerus, minoribus terminis constare dicitur, quo fractio habet minorem numeratorem, & denominatorem,

Duo fractiones dicuntur æquales inter se, quæ æquales numeros significant. Exempli gratia fractiones A & B, sunt  $A: \frac{4}{3}$  fractiones æquales: quia significant numeros æquales: ut satis patet ex ijs, quæ paulo ante diximus de significacione fractionum.

Numerus vulgaris erit simplex, si unicum habeat denominatorem; erit compositus, si duos, aut plures denominatores habeat. Exempli gratia numeri 4, item 120, item  $\frac{1}{3}$ , item  $\frac{1}{10}$ , singuli simplices sunt; verum numerus 12, est compositus.

Duo numeri vulgaris erunt eiusdem speciei, si non differant quo ad de-

ad denominatorem, & insuper, ex vi hypothesis, unitates simplices à numeris indicatae, non differant. Duo numeri vulgares erunt diversæ speciei: si differant quo ad denominatorem, vel unitates simplices à numeris indicatae, ex vi hypothesis, differant inter se.

Mensura numeri A, dicitur quilibet numerus integer B, qui semel, vel sèpè sumptus; potest æquari numero A. Exempli gratia numeri 24, mensura est numerus 6: quia numerus 6 quater sumptus, æquatur numero 24: similiter numeri 24, mensura est 8: quia numerus 8 ter sumptus æquatur numero 24. Pari modo numeri 24, mensura sunt numeri 12, 8, 6, 3, 1, 24; etenim numero 24, æquatur numerus 12 bis sumptus itē numerus 6, quater sumptus; item numerus 3, octies sumptus; item numerus 1 vigesies quater sumptus; item numerus 24, semel sumptus. Verum numeri 24, mensura non est numerus 5: quia quinque sumptus est maior quam 24: minus quam quinque sumptus est minor quam 24. Similiter numeri 24, mensura non est numerus 7: qui quater sumptus est maior quam numerus 24; minus quam quater sumptus est minor quam numerus 24.

Mensura duobus numeris A & C communis, est quiuis numerus, qui tam numeri A quam numeri C mensura est. Exempli gratia numerorum 24 & 20, communis mensura est numerus 4: quia sexies sumptus æquatur numero 24: & etiam quinque sumptus æquatur numero 20.

Duorum numerorum maxima communis mensura, dicitur, numerus, quo non datur maior, qui sit communis mensura. Exempli gratia numerorum 24, & 16, maxima communis mensura est numerus 8: quia numerus 8 est mensura communis numerorum 24, & 16: & non datur numerus maior, qui sit communis mensura: licet dentur alij numeri minores, qui singuli sint communis mensura numerorum 24 & 16: tales enim sunt 4, 2, 1. Similiter numerorum 24 & 19, maxima communis mensura est numerus 1: etenim numerus 1, est mensura communis numerorum 24 & 19: et non datur aliis: numerus maior qui sit communis mensura utriusque illius numeri.

*Problemata utilia pro operationibus Arithmeticis, quæ instituuntur circa fractos numeros Vulgares.*

Singula problemata quæ hic proponuntur, visitata sunt apud expositores vulgaris Arithmeticae practicæ: licet enim singula non sint planè necessaria pro operationibus instituendis circa fractos numeros

meros vulgares: tamen maxime utilia sunt, pro vulgari Arithmetica practica.

## Problema I.

Inuenire maximam communem mensuram, propositorum duorum numerorum A & B, qui singuli sint numeri vulgaris integri.